



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.10.2023 № 1002-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 21.09.2021 № 652-п

В целях приведения нормативных правовых актов Ярославской области в соответствие с действующим законодательством
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания, утвержденное постановлением Правительства области от 21.09.2021 № 652-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 05.10.2023 № 1002-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение о региональном государственном контроле
(надзоре) в сфере социального обслуживания**

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

1.2. В пункте 1.5:

- в абзаце первом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- министр труда и социальной поддержки населения Ярославской области (далее – министр);»;

- в абзацах третьем, шестом – одиннадцатом, тринадцатом – пятнадцатом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- в абзаце четвертом слова «директора департамента» заменить словом «министра»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«заместитель министра, курирующий деятельность отдела развития учреждений социального обслуживания министерства и отдела по оказанию помощи семье министерства;».

1.3. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Должностным лицом министерства, уполномоченным на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является министр.».

1.4. В абзаце первом пункта 1.7 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.5. В пункте 1.9, абзаце первом пункта 1.10, абзаце первом пункта 1.11 слово «департамент» заменить словом «министерство».

2. В абзацах втором и третьем пункта 2.10, пункте 2.11 раздела 2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3. В разделе 3:

3.1. В пункте 3.2:

- в абзаце первом слова «осуществляются департаментом» заменить словами «осуществляются министерством», слова «директором департамента» – словом «министром», слова «сайте департамента» – словами «сайте министерства»;

- в абзаце втором слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

3.2. В пункте 3.3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.3. В пункте 3.4 слова «лицо департамента» заменить словами «лицо министерства», слова «директору департамента» – словом «министру».

3.4. В абзаце первом пункта 3.5 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.5. В пункте 3.6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзацах втором, четвертом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.6. В пункте 3.7:

- в абзацах первом, четвертом, шестом, девятом, десятом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце седьмом слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамента» – словом «министерства».

3.7. В пункте 3.8:

- в абзацах первом, тринадцатом, пятнадцатом, девятнадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце третьем слова «директор департамента» заменить словом «министр»;

- в абзаце шестом, четырнадцатом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.8. В пункте 3.9:

- в абзацах первом, четвертом, пятом, десятом, пятнадцатом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- в абзаце шестнадцатом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце восемнадцатом слова «в департамент» заменить словами «в министерство», слова «сайте департамента» – словами «сайте министерства», слова «директором департамента» – словом «министром».

3.9. В пункте 3.10:

- в абзацах первом, третьем, десятом, двенадцатом, четырнадцатом, восемнадцатом, двадцатом, двадцать седьмом, тридцать первом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце восьмом слова «Департамент обязан» заменить словами «Министерство обязано»;

- в абзацах одиннадцатом, двадцать первом, двадцать третьем слова «директор департамента» в соответствующих падежах заменить словом «министр» в соответствующих падежах;

- в абзаце тридцать втором слова «лицо департамента» заменить словами «лицо министерства», слова «директору департамента» – словом «министру».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

4.2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Государственный контроль (надзор) осуществляется посредством проведения следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

- контрольная закупка;
- документарная проверка;
- выездная проверка;
- инспекционный визит;
- наблюдение за соблюдением обязательных требований.

Взаимодействие должностного лица министерства с контролируемым лицом осуществляется при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в абзацах втором – пятом данного пункта.

Без взаимодействия с контролируемым лицом должностные лица министерства осуществляют наблюдение за соблюдением обязательных требований.».

4.3. В абзаце первом пункта 4.3 слова «директором департамента» заменить словом «министром».

4.4. В абзаце первом пункта 4.4, абзацах первом, пятом пункта 4.6, пункте 4.7 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.5. Пункты 4.8 и 4.9 изложить в следующей редакции:

«4.8. Плановыми контрольными (надзорными) мероприятиями при осуществлении государственного контроля (надзора) могут являться:

- документарная проверка;
- выездная проверка;
- инспекционный визит.

Частота проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий в соответствии с установленной категорией риска определена пунктами 2.7 – 2.9 раздела 2 Положения.

4.9. При наличии оснований, установленных пунктами 1, 3 – 5 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ, министерством проводятся следующие внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия:

- контрольная закупка;
- документарная проверка;
- выездная проверка;
- инспекционный визит.

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

- поступление в течение 3 месяцев подряд двух и более обращений, сообщений о действиях (бездействиях) контролируемого лица, которые

могут свидетельствовать о наличии нарушений обязательных требований и (или) риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, от физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также из сети "Интернет", средств массовой информации;

- отсутствие доступа к официальному сайту поставщика социальных услуг в сети "Интернет", трижды зафиксированное в течение периода проведения министерством выборочного мониторинга состояния официальных сайтов поставщиков социальных услуг в сети "Интернет", продолжительность которого не может быть менее 3 месяцев.

В случае выявления индикатора риска нарушения обязательных требований, предусмотренного абзацем седьмым данного пункта, министром принимается решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия – выездной проверки или инспекционного визита.

В случае выявления индикатора риска нарушения обязательных требований, предусмотренного абзацем восьмым данного пункта, министром принимается решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия – документальной проверки или инспекционного визита.».

4.6. Пункт 4.11 изложить в следующей редакции:

«4.11. При проведении выездной проверки, инспекционного визита должностные лица министерства применяют проверочные листы.

Форма проверочного листа утверждается приказом министерства нормативно-правового характера.».

4.7. В абзацах седьмом, девятом и десятом пункта 4.12, абзаце втором пункта 4.13, абзацах третьем, пятом и двенадцатом пункта 4.14 слово «департамента» заменить словом «министерства».

4.8. Дополнить пунктом 4.14¹ следующего содержания:

«4.14¹. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.

В ходе инспекционного визита должностными лицами министерства могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:

- осмотр;

- опрос;

- получение письменных объяснений;

- истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений).

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого лица и не может превышать один рабочий день.

Внеплановый инспекционный визит при наличии оснований, указанных в пункте 1 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ, может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры.».

4.9. В абзацах первом, втором пункта 4.15 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

5. В абзаце первом пункта 5.1, абзаце первом пункта 5.2, абзаце первом пункта 5.3 раздела 5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6. В разделе 6:

6.1. В наименовании, пункте 6.2 слово «департамента» заменить словом «министерства».

6.2. Абзацы второй и третий пункта 6.3 изложить в следующей редакции:

«Жалоба на действия (бездействие) должностных лиц министерства в рамках контрольных (надзорных) мероприятий рассматривается министром.

Жалоба на решения министерства рассматривается комиссией министерства по рассмотрению жалоб на решения министерства, возглавляемой министром.».

6.3. В абзацах первом, третьем пункта 6.4, абзацах первом, третьем – пятом пункта 6.6, абзацах седьмом и десятом пункта 6.7, пункте 6.10, абзацах третьем – пятом пункта 6.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

7. В разделе 7:

7.1. В пункте 7.1 слово «департамента» заменить словом «министерства».

7.2. В пункте 7.2:

- в абзаце первом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- в пункте 2.7 раздела 2, пунктах 3.18 – 3.21 раздела 3, графе 2, таблицы слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.